*runt, qui utroq; idem, ac verosimile est, Mattheum potius, quam Lucam verba Christi formaliter retulisse, tum quia præsens ipsemet fuerat, tum quia distinctius omnia enarrat; forte etiam Lucas, quia Christus regnum calorum decem virginibus comparaverat, eundem numerum in hac parabola usurpare voluit.* Sed hæc omnia nondum evincunt, unam eandemque à Matthæo & Luca describi parabolam. Chrysostomus homil. 79. in Matth. disertis verbis statuit, diversas esse. *εἰς τὴν Λυκά ἐτέρας κείμεναι, ἢ τῆς παραβολῆς ἐκείνης λεκτέον, ὅτι ἀλλήλων καὶ ἐτέρα ἐκείνη.* Augustin. in lib. de conf. Evang. non laborat de conciliatione circumstantiarum utriusque parabolæ, studium illud haud prætermittitur, si eandem iudicasset. Hieronym. & Ambrosius conferunt invicem utramque parabolam, sed ex eo inferri nequit, quod statuerint eandem esse, possumus enim conferre, quæ sunt similia, licet non sint omnino eadem, quæ affinitatem invicem habent, licet non identitatem, quinimò Hieronymus lib. 2. contra Jovian. utramque adducens unam alteri similem, non autem prorsus eandem esse dicit. Quod enim parabola Lucæ de minis non sit eadem cum parabola Matthæi de talentis, evidenter ostendit diversitas. 1. *temporis.* Parabolam de minis proposuit Christus, antequam asinâ vectus Hierosolymam fuit ingressus, ut ex serie Historiæ apud Lucam manifestum; parabolam verò de talentis proposuit die post ingressum tertio, ut ex serie Historiæ apud Matthæum constat, à quâ temporis serie verbis tam disertis ab Evangelistis annotata sine urgente necessitate non est discedendum. 2. *loci.* Parabolam de minis proposuit Christus, cum jam ipso actu proficisceretur Hierosolymam Luc. 19.

v. 11. & 28. parabolam de talentis cum sederet in monte oliveti. Matth. 24. v. 3. *3. objecti.* Parabolam de minis proposuit non solum Apostolis, sed omnibus, qui erant in ipsius comitatu; parabolam de talentis solum Apostolis. *4. occasionis & scopi.* Parabolæ de minis hæc fuit occasio. Dixerat Christus ad Zachæum cupidè desiderantem ipsum videre. *Hodie sabbatum domui huic facta est, eo quod & ipse sit filius Abrahe* Luc. 19. v. 9. *Venit enim Filius hominis querere & salvum facere, quod perierat* vers. 10. Illud plerique ex astantibus intellexerunt de salute corporali, quod recuperare velint oppida & castra Judaica in potestate Romanorum redacta & ab eorum jugo populum Judaicum liberare, persuasi enim erant, Messiam fore Regem terrenum ac mundanum. Quia ergo ex omnibus circumstantiis intelligebant, Christum jamjam solenni & regiâ pompâ Hierosolymam Judææ metropolin ingressurum, ex eo inferebant, propediem Hierosolymis, quò tendebat, securam plenam manifestationem mundani & gloriosi illius regni, in quo libertatem, honores, divitias & omnis generis terrenam felicitatem sibi obventuram sperabant. Tales enim fuisse ipsorum cogitationes manifestè ostendit Lucas. *Hæc, inquit, illis audientibus adjiciens dixit parabolam, eo quod esset prope Jerusalem & quia existimabant, quod confestim regnum Dei manifestaretur.* v. 11. Christus igitur falsæ isti opinioni occurrere voluit per parabolam de minis, in qua seipsum comparat homini nobili in regionem longinquam proficiscenti, ut accipiat sibi regnum, ac servis suis ante discessum certas quasdam argenti minas distribuenti, quibus interim negotientur, donec redeat. Ostendit igitur, tempus manifestandi gloriam regni sui nondum adesse, sed futurum, ut multa adhuc eveniant, antequam illud manifestetur. Existimabant astantes, ipsum Hierosolymis regnum suum mox inchoaturum, sed in hac de minis parabola docet, se abiturum in regionem longinquam. Sperabant, se in regno Messiae terrenam felicitatem & quietem habituros, sed prædicit multos labores ob spiritualem negotiationem in eo ipsis esse tolerandos. Persuasi erant, omnes præsertim verò Judæos certatim ad regnum Messiae convolaturus ac summa voluntate se ei subjecturos, sed aliam fore in hoc mundo regni sui sortem ostendit. *Cives autem ejus, inquit, oderant eum & miserunt legationem post eum dicentes: Nolumus hunc regnare super nos.* vers. 14. Scopus igitur parabolæ apud Lucam est, quod Christus falsam opinionem de terreno Messiae regno ex animis auditorum eadem voluerit evellere. (Ambros. lib. 9. in Luc. aliam profert connexionis rationem. *Bonus ordo, inquit, ut vocaturus gentes & Judæos iussurus interfici, qui noluerunt regnare supra se Christum, hanc præmitteret comparisonem, ne diceretur, nil dederat populo Judæorum, unde poterat fieri melior? ut quid ab eo, qui nihil recepit, exigitur?*) Sed præsentis parabolæ apud Matthæum longè alius est scopus, videlicet quod per eandem Apostolos ad vigilantiam & diligentiam in administrando commissio sibi munere excitare voluerit, ut intelligitur ex particula. *¶*, per quam exhortationi ad vigilantiam hæc parabola connectitur. Inde est, quod partem illam parabolæ de civibus imperium Regis sui

refusantibus Matthæus prorsus prætermittit. Id quidem cum Luca commune habet, quod dives aliquis Dominus peregrè profectus ante abitum pecuniam suam servis distribuerit, ut, per eam negotiantur, sed quod subditi illius absentia abusi jugum ejus excutere voluerint, illud Matthæus non addit, unde etiam non dicit, divitem illum Dominum regni acquirendi causa in regionem longinquam abiisse, sed simpliciter homini peregrè proficiscenti ipsum comparat. *s. materia.* Qui pecuniam servis distribuit, apud Lucam, confertur homini nobili à Regis filio abeunti ad apprehendendam regni sui possessionem; apud Matthæum verò homini patri-familias, unde etiam fideles & industrii servi apud Lucam præficiuntur civitatibus, qualem honorem Reges solent distribuere, apud Matthæum constituantur super bona Domini sui, quod etiam privata personæ servis suis præstare possunt. Lucas introducit decem servos, Matthæus tantum tres. Apud Lucam distribuuntur *mine*, apud Matthæum *talenta*. Unum verò talentum plures continet minas, Atticum quidem 60. Hebraicum v. 100. Lucas singulis decem servis singulas minas; Matthæus uni ex tribus servis quinque talenta, alteri duo, tertio unum distributum asserit. Apud Lucam primus servus una mina alias decem, secundus quinque lucrificat, apud Matthæum primus quinque talentis alia quinque, secundus duobus talentis altera duo acquirit. Apud Lucam ignavus servus minam *ligat in sudario*, est enim centesima pars talenti, ideo sudario convenienter alligari potest, apud Matthæum talentum *in terram defodit*, quia non potuisset illud satis commodè sudario involvi. Apud Lucam non omnes servi quibus pecunia ad negotiandum data, redeunt in Domini sui conspectum, *prætermittuntur enim septem, qui quasi prodigi debitorum, quam acceperant pecuniam, perdiderunt*, ut loquitur Ambros. in c. 19. Luc. per quos intelliguntur, qui donis Dei turpiter abusi fuere, quos ne quidem conspectu & alloquio judex dignabitur. Apud Matthæum verò omnes, quibus distributa erant talenta ad rationes vocantur. Hæc omnia evidenter probant, parabolam de minis à Luca enarratam diversam esse à præsentis de talentis parabola. Nec ulli cordato facile persuadebitur, Lucam à verbis Christi in tot membris discessisse ac scopum duntaxat respexisse, cum ipsum quoque scopum utroqueq; diversum esse jam antè sit demonstratum. Potest autem hic ordo, quo parabolæ de decem virginibus præfens parabola de talentis apud Matthæum subjungitur, de multis utiliter monere. 1. Scopus præcedentis parabolæ est, docente ipso met Christo, quod debeamus vigilare. Ad eundem scopum etiam præfens parabola est directæ, ut ostendit particula *¶*. Hoc enim vult Christus dicere. Ut semper vigiletis, etiam hoc vos permovere debet, quod in die adventus mei regnum Dei itidem simile erit servis, qui ad rationes de commissis fidei suæ talentis reddendas vocantur. Si enim agatur in novissimo die, sicut si homo peregrè proficiscens servis suis distribuat diversa talenta & postmodum rediens ab omnibus rationes negotiationis exigat. Vestrum igitur est, vos tales præstare, quales seduli & industrii servi in negotiatione sese præstiterunt &c. 2. Ad vigilantiam inter cætera etiam pertinet diligentia in laboribus

bus vocationis ac rectè utendis Dei donis, quæ ad Ecclesiæ utilitatem & certorum officiorum administrationem nobis largitus est. Rectè igitur reperitur ad vigilantiam exhortationi subjungitur hæc parabola, quæ nos docet, quomodo ad diem iudicii fideliter negotiando, strenuè laborando & rem Domini sedulo procurando nobis preparare debeamus, ac exemplo ignavi servi à gaudio Domini exclusi in tenebras abjecti præmonet nos, ne dormiamus aut torpescamus, id est, ne simus otiosi & inutiles servi, ne eadem cum ipso fortem experiamur, contra verò exemplo fidelium servorum super bona multa constitutorum & in gaudium Domini admittendorum excitat nos, ut vigilemus & laboremus, id est, ut in demandato nobis officio strenuè nos exerceamus, ac donis Dei rectè utamur ad ipsius scilicet gloriam & proximi salutem, ut eorundem præmiorum cum fidelibus servis participes reddamur. Qui ignavus ac deses est, somnolentus Dromoni comparatur; qui diligens & industrius, vigilare dicitur, meritò igitur ignavi servi dormientibus, industrii verò vigilantibus in hac parabola comparantur. 3. Dixerat Christus inter decem illas virgines, quibus regnum celorum comparaverat, quinque habuisse oleum in vasis suis, reliquas verò quinque eo fuisse destitutas, proinde etiam lampades earum in adventu sponsi postmodum fuisse extinctas. Hic ergo explicat, quinam intelligantur per virgines lampadibus clarè fulgentibus instructas, videlicet illi, qui talentis sibi concreditis strenuè negotiantur, qui ex fide bene operantur & donis Dei rectè utuntur; quinam etiam per virgines, quarum lampades propter olei defectum extinguuntur, nobis adumbrentur, videlicet illi, qui talentum suum in terram abscondunt, qui non utuntur donis Dei juxta ipsius voluntatem, unde postea in fine parabolæ dicuntur *non habentes*. Lampas fulgens est talentum usui datum, lampas extincta talentum otiosum & in terram absconditum. Autur operis imperf. homil. 53. in Matth. *Iste qui sedit talentum suum, similis est virginibus fatuis, que habentes lampades oleum non habebant. Tam enim illæ quam istæ putaverunt sibi ad salutem hoc solum, quod in Christum credebant (de fide gloriabantur) posse sufficere.* 4. Sicut in præcedente parabola virgines prudentes lampadibus lucentibus instructæ cum sponso *intrant ad nuptias*, id est, in locum conviviij nuptialis, qui solet esse locus gaudij & lætitiæ: sic fideles servi *intrant in gaudium Domini*, id est, in locum gaudij plenum, ut ejusdem gaudij cum Domino, sicut virgines prudentes cum sponso, sint participes. Vicissim sicut virgines fatuæ excluduntur à nuptialis gaudij consortio & janua coram ipsis occluditur: sic inutiles servi talento privantur & in tenebras eiciuntur. 5. In præcedente parabola verè fidei rationem habendam esse, docemur, eamque oleo, id est, meditatione verbi & piis precibus quotidie esse fovendam, ne ipsius lux extinguatur; in hac verò monemur, fidem in exercitio dilectionis & bonorum operum esse demonstrandam, ut pro ratione vocationis salutari & sedulo donorum a Deo nobis concessorum usu proximo servare, eundemq; Deo lucrifacere conemur. Sic ergo in præcedente parabola docemur, quomodo nos erga Christum sponsum nostrum gerere debeamus, videlicet ut ardente fide ipsius adventum expecte-

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda

mus, inque occursum ei procedere gestiamus, in hac verò, quomodo nos erga proximum gerere debeamus, videlicet ut *quemadmodum quisque accipit donum, ita alius in alium illud subministret, ut boni dispensatores variè gratiæ Dei* 1. Petr. 4. vers. 10. Chryostomus homil. 79. in Matt. & hoc addit, *quod præcedens parabola agat de eleemosyna, que cum pecunia conficitur, hæc verò generaliter omnes respiciat, qui nec pecuniâ, nec verbo, nec quovis alio modo proximis conferunt, sed omnia retinent.* Sed quid de hac hypothesi, quia per oleum eleemosyna intelligitur, statuendum sit, suo loco diximus. 6. Potest etiam talis dari connexio. Vigilate, quia regnum Dei simile est homini peregrè proficiscenti, qui servis suis ad se vocatis bona sua distribuit, hoc est, Quia Deus ex gratiâ unicuique peculiaris dona distribuit, ideo vigilantia opus est, ut quisque vestrum donis à Deo sibi datis rectè utatur, ut acceptam à Deo gratiam diligentia excolat & studio benefaciendi ac proximo inserviendi exerceat, ne *in vacuum eam accepisset* dicatur 2. Corinth. 6. v. 1. non instar fatuarum virginum inanes & oleo vacuas lampades in iudicium secum afferat, sed plenas fide & fructibus fidei præstitis in vocatione ad gloriam Dei, ædificationem Ecclesiæ & salutem proximi. 7. In proximè præcedente parabola facta est mentio *virginum*, quæ ex more apud Judæos recepto fuere, comites ac sociæ sponsæ obviam sponso procedentes, quando venturus erat ad ædes sponsæ deducturus eam in locum nuptiarum. In hac parabola mentio fit *servorum*, quibus paterfamilias distribuat sua talenta, per quos juxta priorum veterum explicationem præcipuè intelliguntur Ecclesiæ Doctores, quibus docendi munus commissum. Janæ verò illi aliis conferuntur *amicis ac sociis sponsi* Joh. 3. vers. 29. qui *sponsam*, id est, Ecclesiam sibi adducunt, 2. Cor. 11. vers. 2. Optimo igitur ordine præfens parabola præcedenti subnectitur. 8. in prima parabola de servis, quibus paterfamilias *ἐξ οικίας* ante professionem suam dederat, dicitur inter cætera Marc. 13. v. 34. *dedit unicuique opus suum.* Id ipsum in hac parabola latius à Christo explicatur, quod uni dantur *quinque talenta*, alteri *duo*, tertio *unum*, id est, quod & officia in Ecclesia sint varia & dona inæqualia, ab omnibus tamen æqualiter requiri fidelitatem, vigilantiam, industriam ac prudentiam. 9. In prima parabola bonæ frugis servum vocat *πρωτον υγιον Φρονιμον*, in secunda ostendit, in quo *prudentia*; in hac tertia, in quo *fidelitas* consistat, videlicet ut lucrum Domini sui quærat, unde dicitur *ei, Euge serve fidelis.* 10. In prima parabola de servo malo & infideli percutiente consertos & comessante cum ebriis docet Christus in die iudicii damnandos esse omnes manifestè impios, qui manifestis & notoriis delictis securè indulserunt. In secunda parabola de fatuis virginibus docet, non omnes, qui sunt in externa Ecclesiæ societate, esse salvandos, cum inter eos multi sunt hypocritæ, verbis quidem fidem profitentes & externam pietatis speciem habentes, atque interim verâ fide & internâ pietate vacui. In hac tertiâ parabolâ docet, ne quidem Apostolicos viros, id est, Ecclesiæ doctores omnes esse salvandos, nisi officio suo rectè fungantur & talento sibi commissio multum spiritualis lucri acquirant quia teste Justino in Dial. cum Tryph. Clemente Alexandrino lib. 1. Stromat. Origene tractat. 33. in